

לכבוד
יעקב וכטל
הממונה על התקינה
משרד הכלכלה

יעקב שלום רב,

בדוא"ל: Yaacov.Wachtel@economy.gov.il

הנדון: נושאים לטיפול ועדכון מינהל התקינה בענף צעצועים ומוצרי תינוקות

מאז פתיחת ענף בדיקות התקינה לתחרות, חלו שינויים משמעותיים בסמכויות מכון התקנים והממונה על התקינה. ברצוני לעדכן כי לאחרונה נפגשו נציגי ענף הצעצועים ומוצרי תינוקות עם הנהלת מכון התקנים. כמובן ששיתוף הפעולה המקצועי רב השנים עם מת"י ממשיך להוכיח עצמו, בכל הקשור להקשבה ופתיחות והיכולת לאתר ולייצר הקלות בתחום בדיקות התקינה, אך בהתאם למציאות של היום לא יכול היה מת"י לספק לנו את כל התשובות לסוגיות שהעלנו.

להלן ריכוז הנושאים שברצוננו להביא לידיעתך, על בסיסם נבקש לקיים עמך פגישה:

1. פתיחת בקשות במערכת:

כיום בפתיחת בקשות, נדרשים להקליד שורה, שורה. המורכבות באה לידי ביטוי כאשר לדוגמה, יש ריבוי שורות בבקשה. במיוחד כאשר מדובר ביותר מ 40 שורות למשלוח, מה שמאלץ פתיחה של יותר מבקשה אחת. לעמדתנו, בכדי לפשט את ההליך יש לאפשר הליך יבוא מקובץ אקסל. מכון התקנים, שותף לעמדתנו כי יש מקום לשיפור. לאחרונה פנינו אל ממשל זמין בהצעה לשלב ייבוא נתונים מקובץ אקסל למערכת – בתשובתם נאמר כי "טופס מכון התקנים מורכב, ולכן לא ניתן לעשות בו שינויים". נראה לנו כי תמיכתך במהלך תוכל לקדמו.

2. עדכון מסלולי ההקלות:

מסלולי ההקלות הם בסמכות הממונה על התקינה, לעמדתנו, יש לעדכן את מסלולי ההקלות ליבואנים אמנים ולא להתבסס רק על תדירות ההגעה היות וחלק מהמוצרים הותיקים (כגון כסאות אוכל) מגיעים בתדירות נמוכה באופן שלא מאפשר שימוש יעיל במסלול ההקלות. מציעים לבחון עדכון המסלולים הקיימים או הוספת מסלול הקלות חדש ברמת יצרן שייתן משקל רב יותר למערכת האיכות של היצרנים ולהיסטוריה של היבוא מאותו יצרן – לא רק בהתייחס למוצר מסויים.

3. העברת דרישות הסימון בצעצועים לקבוצת א2:

נבקש להגדיר שדרישות הסימון למוצרים ייבדקו מדגמית בשווקים ולא כתנאי לקבלת אישור לשיווק. אזכיר שלפני כשנתיים התקיים פיילוט, בשני פרקי זמן, בו כ-15 יבואנים לא נדרשו לסמן את מוצריהם מראש אלא טרם שיווק, סימון המוצרים נבדק בשטח.

הפיילוט הסתיים בפעם השנייה בהצלחה ולפני יותר משנה דווחנו כי הממונה על התקינה יעביר את דרישת הסימון לקבוצת 2א, **בפועל לא הסתיים הטיפול בנושא**. לאור תוצאות הפיילוט, נבקש את התייחסותך להעברת דרישות הסימון לקבוצה 2א'. לדעתנו ובכדי לחדד את נושא האכיפה בשווקים, יש להכין ולהפיץ מכתב בחתימתך, **המסביר את אחריות בעלי החנויות לסימון כחוק של המוצרים המשווקים בבית העסק שלהם**.

4. **תקנים ישראליים שאינם מפנים למהדורה העדכנית של התקן המאומץ:**

לא אחת נוכחנו כי לוחות הזמנים לעדכון תקן בישראל אינם תואמים את הנדרש לפי חוק התקנים. ז"א שמוצר אשר מיוצר בחו"ל לפי **תקינה בינ"ל מתקדמת** אינו יכול להיכנס לארץ היות ואינו עומד בדרישות **תקינה מקומית קודמת**.

לדוגמה: בעוד שבארץ התקן המחייב לכסאות אוכל הוא ת"י 14988 חלק 1 משנת 2009, (זהה למהדורת EN14988-1 2006). יצרנים בחו"ל כבר לא מייצרים ע"פ התקן משנת 2006 אלא עובדים ע"פ EN14988 משנת 2017. בתקן החדש ישנן דרישות שונות לנושא של גלגלים ומעצורים ומוצר **שעומד בדרישות 2017 אינו עומד בדרישות שנת 2006**.

לעמדתנו: מכיוון שאין מצליחים לעמוד בהוראות החוק בכל הקשור לאימוץ גרסה עדכנית של תקן בינ"ל מאומץ, יש למצוא פתרון חלופי לתקופת הביניים עד לאימוץ הגרסה העדכנית. **המטרה היא למנוע חסם יבוא למוצרים חדשים שעומדים בתקינה העדכנית**.

פתרון מוצע:

כאשר עמידת מוצר בגרסת תקן חדשה מהווה חסם ביחס לדרישות תקן קיימות, על הממונה לפעול להוצאת פטור לחלק (או לכל) סעיפי התקן הקיים ובתנאי שהמוצר עומד בצורה מלאה בגרסה העדכנית של התקן המאומץ.

נודה לתיאום פגישה עמך לדיון בנושאים שהוזכרו.

בברכה

ערן טל, מנהל תחום
ענף הצעצועים ומוצרי תינוקות

העתק:

מאיר קלוגהפט – יו"ר ענף הצעצועים ומוצרי תינוקות
חיים עוז – סמנכ"ל חטיבות ענפיות בלשכת המסחר
רז הילמן – מנהל אגף יבוא מכס ותקינה, בלשכת המסחר